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Tautos šventes i 
belaukiant.

Slenka metai po metų, mainosi lai
kai, keičiasi visa šiame pasauly. Kiek
vienas svarbus žygis, ar tai atskiro žmo
gaus gyvenime ar valstybes, visada yra 
ir turi būti tinkamai paminėtas. Mums 
lietuviams, tas svarbus žygis yra vasa
rio 16 diena, kada iš po karo audrų, 
ilgus amžius vergavusi, mūsų suvargu
si tėvynė, vėl išvydo laisvę.

Gerai visi žinome, kad prieš ke- 
lioliką metų, mūsų tautos pasišventusių 
inteligentų būrelis, nutarė žūt-būt at
rasti tą užmirštą kelią, kuris turėjo at
vesti mūsų tėvynę i laisvą savistovų 
gyvenimą. Pirmi Žingsniai mėsų vete
ranų, buvo, beabejo, gana sunkūs, bet 
jie nenusiminė. Dirbo su pasišvent.mu, 
nes jų sielose liepsnojo tėvynės meilė. 
Ir štai, po ilgo ir sunkaus darbo, mūsų 
tauta, tapo nepriklausoma Lietuvos val
stybę.

Todėl šią, mums lietuviams, bran
gią dieną, turime tinkamai paminėti 
pagerbti tuos iddvyrius,
kurie atnešė mums laisvę, prisiminti tuos, 
kurje, ant tėvynės aukuro, padėjo sa
vo jaunas jėgas — savo gyvybę . . .

Nors mes toli esame nuo tėvynės, 
nors negalėsime visi bendrai paminėti, 

•su ten likusiais broliais, bet visgi, tu
rime ruoštis, kriptą kilnią šventę, tin
kamai praleistume. Tad visi, kam bran
gu visa kas lietuviška, imkime ruoštis 
prie šios šventės minėiimo.

V. A.

KAS GIRDĖTI LIETUVOJ?
Dr. Petras Karvelis, St. R u ra
binas, J. Meškauskas ir J.

Š t a u p a s,

kaip pavojingi visuomenės tvarkai, iš
siųsti i koncentracijos stovyklą. P. Kar
velis išsiųstas 3 mėn., o visi kiti 6 
mėnesiams.

Kauno karo komendantas, 

už khšinimą vienos visuomenės dalies 
prieš kitą nubaudė pil. Šaltienį buc. 
1.500 lit. arba 2 mėn. kalėjimo. Pilie
čiams Šaltieniui M.. Olšauskui Ks. Pr., 
Tuskevičiui J., Vanžodui St., Vanžodui 
Pr., Mazgini .1. ir Sadauskui J. paskirta 
po 500 -lt. pabaudos arba 1 mėenesį 
kalėjimo.

Už v i s o m e n ė s kurstymą prieš 
esamą tvarką ir v y ri a u s y b ę 

kun. M. Krupavičiui visam karo būklės 
metui uždrausta išvažiuoti iš Galiavos 
parapijos.

U ž p u s to geležinkelius.

Paskutinį laiką žiemą, berods, ne, 
per kiečiausia. Atkaklus vėjas tačiau 
pusto sniegą. Nors sniego ir nedau- 
giausia. bet geležinkeliams užpustyti pa
kanka. Šiandien, pav.. dėl geležinkelių 
užpustymo vėlavo ir greitasis ii- visi 
keleiviniai traukiniai. Vėlavo kaikurie 
iki po ištisą valandą.

Perkūnija ir žaibai Lietuvos 
v a k a r u o s.

Vakarų Lietuvos, ypač Klaipėdos 
krašto gyventojai buvo labai nustebinti 
gamtos ,,prašmatnybėmis“. Tuo metu,

kai ledas laikė sukaustęs Kuršmares, 
keliai užversti sniegu, — trankėsi per
kūnas ir blyksėtojo žaibai. Ilgokai tran
kėsi perkūnas ir žaibavo. Kelis kartas 
trenkė. Perkūnijos buvo sugadinti te
lefono laidai tarp Klaipėdos — Juod
krantės, suskaldyti keli medžiai.

— Klaipėda, I. 10 Elta. Naujai 
paskirtas Klaipėdos direktorijos pirmi
ninkas Bõttcheris, sausio 9 d., sudarė 
direktoriją, i kurią įeina iki šiol buvęs 
direktorijos narys Žygaudas ir kun. 
Puodžius iš Piktupėnų (Pagėgių apskr.).

BOttcheris gimė 1872 metais Klai
pėdos apskrity. Jis yra ūkininkas, ir 
žemės ūkio kooperatyvų direktorius. Žy
gaudas yra taip pat ūkininkas ir pri
klauso Landwirtschaftsparteií Puodžius 
užima kunigo vietą Piktupėnuose nuo 
1925 metų.

Mirė knygnešys ir Vilniaus 
seimo dalyvis.

Krakėse, Kėdainių apskr., gruodžio 
m. 31 d. mirė Jeronimas Dalbokas, siu
vėjas. Buvo tai susipratęs lietuvis, o 
spaudos draudimo laikais buvo grynai 
idėjinis knygnešys ir šiaip uolus lietu
vių susipratimo žadintojas. 1905 m. da
lyvavo Didžiajame Vilniaus seime ; dėl 
to jam teko pakelti persekiojimų iš ca
ro valdžios.

Paliko paliegusią našlę ir net še
šetą dar nesuaugusių vaikų. Turto pa
liko vos 4 ha žemės, iš kurios jo pa
liktieji gyventi negali. Gerai būtų, jei
gu švietimo ministerija pensiją (50 lt. 
mėnesiui), kurią ėmė velionis, perleistų 
jo žmonai. Senukas savo darbais, be 
abejonės, buvo nusipelnęs to, kad jo 
šeima dabar neskurstų.

Mūsų boksininkai vyks į 
L a t v i j ą.\

Lietuvos bokso čempionai. L.D.S. 
nariai: pussunkio svorio — Mironas: 
pusvidutinio — Markevičius ; plunksnos 
— Misiūnas ir gaidžio svorio — Čepu- 
kaitis vyks į Latvijos bokso klubo ren
giamas Rygoj vasario mėn. 7 d. tarp
tautines bokso rungtynes.

Išeikvojo pinigus ir mėgino 
pasislėpti.

Kauno apskrities ligonių kasų sek
retorius, paskutiniu laiku ėjęs direkto
riaus pareigas, Antanas Skeirys, šiomis 
dienomis, pasisavino kasą 4.200 lt. iš 
kurių 2.000 lt. išgavo iš Jonavos ūkio 
banko skyriaus su suklastotu čekiu, 
mėgino pasislėpti.

Pabėgimas supuolė supareigų per
davimu naujam direktoriui, bet jau 
Šmuliuose buvo policijos sulaikytas ir 
pristatytas į Kauną. Čia betardant pa
aiškėjo. kad Skeirys ir ankščiau, eida
mas direktoriaus pareigas su suklasto
tais dokumentais yra paėmęs per 8.000 
litų.

Skeirys uždarytas kalėjimai! o 
byla atiduota teismo organams.

Susekti netikrų sidabrinių 
monetų dirbėjai — platin

tojai.
Šiomis dienomis kriminalinė poli

cija padarė kratą pas įtariamus netikrų 
sidabrinių monetų platintojus : Sireiką 
Joną, Klausutį Vincą ir Medišauską 
Kazį. gyv. Pažaisliu valse. Retrašūnų 
valse.

Kratos metu pasisekė rasti visus 
įrankius pinigams dirbti ir padirbtų 
keliolika monetų po ū litus. Monetas 
dirbę ir jas platinę visi trys čia išvar
dintieji prisipažino. Visi sulaikyti.

Visi geri gyevnimo dalykai randas Tamstos žinioje.

Apsidrauski prieš rytojaus netikėtinu
mus nuolatos darydamas atsargą 

City Banke.
Indėliai, padėti CITY BANKE, kiekvie
nu pareikalavimu, jeigu yra reikalas, 
gali būti išmokėti/ nuošim iai už indė

lius visą laiką priskaitomi.
Atidaryk savo taupomąją sąskaitą CITY 
BANKE šiandie pat iš 50$000 arba iš 

didesnės sumos.

Kalbama rusiškai ir vokiškai.

The National City Bank of New York
PRAÇA ANTONIO PRADO — SÃO PAULO

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Pio. Vienas brazilas O. Santos, no

rėdamas patenkiti savo žemus instink
tus užmušė mergaitę M. Rosario, 10 
metų amžiaus, kuri nenorėjo pasiduoti. 
Kaimynai išgirdę triukšmą, atbėgo ir 
suėmė nusikaltėlį, kuomet pastarasis 
norėjo kirvio smūgiu pribaigti savo 
auką.

— Rio. Karo Ministeris įnešė Kon
gresam projektą įvedimui privalomo 
mokslo beraščiaras kariams, nekurtose 
kariuomenės specialėse dalyse.

— Pranešama, kad Anglijos finan- 
sistas Otto Niemeryer atvyksta Brazi
lijon. Jis atvyksta laivu „Asturias“ ir 
apie 13 d. š. m. atvyks į Guanabarą.

— Rio. Ant linijos Central do 
Brazil, 100-me kilometre, krantas griū
damas užvertė gelžkelio liniją, kitoj 
vietoj 619 kilometre de Ouro Preto, ak
muo krisdamas sugadino liniją ir žymiai 
apsunkino traukinių judėjimą.

— Rio. Central do Brazil gelžke
lio linijų paskutinėj savaitėj turėjo pa
jamų: 3.146.017$529 milreisų už kelei
vių ir prekių pervežimą.

Sovietų miškas jau 
Klaipėdoj.

Klaipėda. Pirmas Sovietų miško 
transportas į Klapėdą jau r tėjo. Dau
giausia atvežta pušų. Tikimasi, kad iki 
šios savaitės pabaigos miško transportą 
taip pavyks sutvarkyti, kad į Klaipėdą 
kasdien bus pristatoma apie 100 — 120 
vagonų. Atgabento medžio apdirbimas 
prasidės artimiausiomis dienomis

^IIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIHIIinilllUHIINIIIIIIIIIIWIIIIIIIIIIIIIIIIIfHIIII IIIINIHIIIlllUIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIHt.illlllHIIIHHUIHIHHHHIWiHtHimHttlimmUmilllllimnillHB’MIlWIlIWUUmU^

Domės.
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS IŠVAKARĖSE Š/M VASA

RIO 15 d. 8% VAL. VAK.

Lega Lombardo“ salėj

Vytauto D. C. K-tas, baigdamas savo darbuotę, ruošia L. Neprikl, Paskel 
bimo paminėjimui vakarą. Statoma Čiurlionienės drama:

«Aušros Sū n ū s >

Po vaidinimų šokiai ii’ žaidimai iki 4 vai. ryto. Grieš dūdų orkestras. 
Pakvietimus gauti: „Liet. Br.“ redakcijoj, Konsulate, pas p. Januškį, pas 

p. Gaigola, pas V. Valiukevičiūtę Ir pas senus platintojus.
Pastaba: Visi turį senus pakvietimus, prašomi pakeisti naujais pas 

platintojus.

— Rio. Vienume sandely sprogo 
alkolio bosas ir iš to kito gaisras. Pa
šaukta ugniagesiai, bet ir jiems nepa
vyko gaisro likviduoti. Ugnis perėjo j 
požeminį sandeli ir sunaikino daug me
džio medžiagos Nuostoliai dideli.

— Rio. Besimaudydamas jūrbj, 
jaunas vyras netikėtai susirgo kokia 
tai iki šiol nežinoma liga ir po kelių 
valandų mirė. Gydytojų nuomone, van
duo buvęs, toj vietoj, užterštas, kiokio 
tai jūros gyvūno, kuris esąs gan pavo
jingas žmogaus sveikatai. Mat ir jūros 
maudyklos ne visiems tinka.

— Rio. Avenidoj Niemeyer, ant 
užsisukimo, netikėtai sukliuvo du leng
vi automobiliai. Pirmame važiavęs to 
miesto daktaras mažai nukentėjo. Bet 
antrasis auto, visai sudužo ir mirtinai 
sužeidė dvi paneles, iš kurių viena tuoj 
mirė, antra padėta ligoninėj.

, Ideališkas išradimas—baisi mirtis
— Rio. Miesto valdybos nutari

mu, manoma įsteigti atatinkamą dirbtu
vę, senoms automobilių padangoms taisy 
ti. Pasak jų, Brazilijos valstybė, daug 
išleidžiant pinigų į užsienius, šių daly
kų pirkimui.

— S. Pauto. Paskutinių dienų lie
tus, padarė žymių nuostolių gelžkelio 
linijoms. Kaip Sorocabano linijoj, dau
gely vietų nugriauti krantai ir apgadin
ta net gelžkelio pylimai. Beto nuosto
lių padaryta ir kitose linijose.

— Rio. Kinomotografe „Gloria“, 
iš nežinomos priežasties, laike vaidini
mo, kila gaisras, kuris greitu laiku, už
ėmė liepsna visą namą. Keletas žmo
nių apdegė, o kiti besigrūsdami per du
ris, vienas kitą sužeidė. Nukentėję pa
dėti ligoninėse. Namas liko gerokai 
apgadintas.
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PASAULIO ĮVYKIAI.
VOKIETIJA.
Lenkai apgailestauja del 

savo darbų.

Berlynas Lenkų vyriausybė per 
savo pasiuntinį Berlyne pareiškė vokie
čių vyriausybei apgailestavimo dėl len
kų karo lėktuvų perskridnno per vokie
čių teritoriją tuo metu, kai Oppelne 
viešėjo kancleris Briiningas.

Rado Kristaus kapą?

Berlynas I 13 Elta. Archeologai 
ir teologai susidomėję neseniai padary
ta prof. Sukaniko pranešimu, kad jis, 
rausdamasis uždarytuose Jeruzalės ka
puose, užėjo akmenini grabą su užrašu: 
„Jėzus, Juozapo sūnus". Tą pranešimą 
profesorius padarė per paskaitą Berly
no archeologų draugijai. Sukanikas tu
ri vilties, kad tolesni tyrinėjimai galês 
daugiau nušviesti radini, ir atsisako 
pasisakyti dėl jo griežtesnę nuomonę.

— Berlynas Vokiečių spauda pla
čiai komentuoja New Yorko bokso ko
misijos nutarimą atimti iš Schmelingo 
pasaulinio bokso čempiono titulą. Dau
gumas laikraščių pasako daug karčios 
tiesos Schmelingo ir jo menedžerio ad
resu, nurodydami, kad jų rolė visam 
tam „bizny“ buvo visai nepavydėtina.

Pats Schmelingas labai fanfaroniš- 
kai priėmė komisijos nutarimą. Kalbė
damasis su spaudos atstovais, jis pareiš
kė, kad jis visai nepaiso, ką New Yorko 
komisija sako ar daro. Jis pasisakė 
vyksiąs į Čikago, kur gins savo titulą 
prieš geriausią boksininką, kurį parinks 
Amerikos tautinė bokso komisija. Ta, 
girdi, nepripažįstanti New Yorko komi
sijos nutarimo. Vienas Čikagos rungty
nių rengėjas jau esąs pasiūlęs pusę 
miliono dolerių Schmelingui už rungty
nes. „Tai baisiausias melas, kad aš 
bijau susitikti su Šarkiu“, baigė savo 
pasikalbėjimą Schmelingas.

AMERIKOS J. V.
New-Yorko policija šiomis dieno

mis sugavo kontrabandinį laivą, kuris 
vežė 600 dėžių narkotine ir 1.400 dėžių 
opiaus. Konfiskuotas turtas vertinamas 
4.340.000 frankų.

— New-Yorkas. Liuteno anglių 
kasyklose įvyko ekspliozija, kurios me
tu užgriuvo 30 darbininkų.

Naujorkas. P.adio praneša, kad 
N. Zelandijos uoste Napier, iš priežas
ties žemės drebėjimo užsidegę 50 laivų, 
kurie buvę priluotuoti žibalu. Ži
balas žuvęs.

— Detroit. Fordo kompanija, no
ri Paros estadoj užimti gumos gamini- 
nimo plantacijas. Gumos filtravimui 
nori įsteigti skyrių Bilą Vištoj.

— Detroit. Paskutinioms žinioms, 
Fordo kompanija jau turinti užpirkusi 
150.000 medelių persodinimui.

41 banditas per 1 dieną.

Čikaga sausio 12 d., Čikagoj bu
vo suimtas 41 to miesto banditas. Po
licija padarė banditų medžioklę y o to, 
kai paskutinėmis dienomis buvo užmuš
tas žurnalistas.

Bnditai buvo pagrobę bok
so čempioną.

New Yorkas. Banditai sukėlė di
delę sensaciją, pagrobę buv. prancūzų 
bokso čempioną Carpantier ir buv. 
Čaplino žmoną Litą Grey. Vaidinimui 
pasibaigus teatre, banditai prasiveržė 
pro išeinančių žmonių minią ii’ užėmė 
šoferio vietą automobily, kuriuo buvo 
atvykę į teatrą Carpentier ir Litą Grey 
Juos jie išvežė Į New Yorko pakraštį, 
kur iš jų atėmė brangenybių ir pinigų 
20.000 dolerių sumai. Paskui juos pa
leido. Pagrobtieji gavo sugrįžti į New 
Yorką pėsti.

PRANCŪZIJA.
Kalnuose ž u v o d a u g t u r i s t ų

Paryžius, prieš kelias dienas Al
pių kalnuose, ties Brianoon, sniego la- 
vynos užgriauti 6 turistai surasti 4 Cham
bery apylinkėj žuvusių turistų lavonai. 
Iš ii dingusių turistų, tokiu būdu su
rasti 10. Vienuolikto — Paryžiaus stu
dento nelaimės vieta taip pat surasta, 
tačiau jo lavono kol kas dėl didelio 
pavojaus gelbėtojams, pasiekti negali
ma.

— Paryžius „Temps“ praneša, 
kad N. Zelandijoj, laike žemės drebėji
mo Napier mieste 700 užmuštų ir 6.000 
sužeistų, Hostings mieste — 100 miru
sių ir 300 sužeistų.

i — Paryžius. Darbo ministerija 
• praneša, kad visoj Prancūzijoj esą apie 

1.350.000 bedarbių. Valdžia imasi prie
monių bedarbių aprūpinimui darbu.

Nusiginklavimo konferen
cija įvyksianti 1932 m.

Paryžius. Radio praneša, kad 
Tautų Sąjungos Taryba per šią sesiją 
nustatysianti nusiginklavimo konferen
cijos datą, būtent: nusiginklavimo kon
ferencija turėsianti įvykti 1932 metais 
vasario 15 d.

LATVIJA.
Latvių žygiai kovai s u ne

darbu.

Ryga. Latvių ministerių kabinetas 
nutarė leisti organizuoti įvairius žygius 
kovai su nedarbu. Siam tikslui paksir- 
ta apie 3.000.000 latų.

K. Petrausko gastrolė Ry
goj-

Ryga. Sausio 9 ir 11 d. d. Rygoj 
įvyko Kipro Petrausko gastrolės. Jis 
dainavo „Lohengrine“ ir „Romeo ir Ju
lijoj“. Petrausko partijas šiose operose 
latvių spauda laiko vienomis iš puikiau
sių.

Latviai apie mūsų teatrą.

Ryga, 1 5 Elta. (Mūsų kor.) Ry
gos laikraščiai plačiai pamini Lietuvos 
teatro sukaktuves. „Pedeja Bridi“ de
da rašytojo Erso apžvalg,ą kurioj pa
žymi, kad teatro sukaktuves Lietuvos 
kultūroj yra žymi diena. Lietuvos te
atras pergyvenus daug sunkesnius lai
kus, negu Latvijos. Tuo tarpu, kai 
latviai prieš karą turėjo jau gana aukš
tą ir išplėsta kultūrą ir literatūrą, lie
tuviai dar kentė Muravjovo persekioji
mus. Muravjovas neleisdavo netik 
spauzdinto žodžio, bet ir teatro spek
taklių. Darydamas lietuvių slapto teat
ro apžvalgą, rašytojas pažymi, kad šiuo 
metu teatras yra tikro ir plataus plė
timosi kely, nors lietuvių teatro dar
bas sunkesnis, negu latvių dėl savo 
ypatingų aplinkybių.

ANGLIJA.
— Londonas. Ministeris Makdo- 

naldas kreipėsi į atatinkamas įstaigas 
gavimui lėšų bedarbiams šelpti.

— Anglijoj bedarbių skaičius sie
kia, 2.592.650 žmonių. Paskutinėj sa

vaitėj, tas skaičius padaugėjo ant 15.576 
žmonių. Padėtis nekokia.

SOV. RUSIJA.
K r y m e pavasaris.

Maskva. „Rosta“ praneša, kt.4 
visam Kryme prasidėjo pavasario oras. 
Kaikurie medžiai pradėjo sprogti. Tuo 
tarpu Sibire nepaprastai šalta. Tomske 
temperatūra nukrito iki minus 70°.

Baisus speigai SSSR.

Maskva Sovietų Rusijoj 
siaučia nepaprastai dideli šalčiai. Kai 
kur temperatūra pasiekė 60° C žemiau 
nulio. Labai sutrukdytas susiekimas 
geležinkeliais. Keliose vietose neujoji 
„Turbsito linija yra giliomis pusnimis 
užpustyta ir daug traukinių laukia 
kol pravalys kelia.

KITOS VALSTYBĖS.
Sudegė XI a m ž . pilis.

Viena, Gaisras beveik visiškai su
naikino Hohenwerfeno pilį, esačią ne
toli Salzburgo. Pilis buvo pastatyta 
XI amžiuje ir turėjo labai brangių ko
lekcijų.

Nužudytas garsus seklys.

Belgradas, I. 5 Elta. Agrarae 
nužudytas iš žinomiausių slaptų polici
jos agentų Josef Stetek. Jis buvo nu
viliotas į nuošalią vietą ir ten sukapo
tas kirviais. Žmogžudžiai pabėgo.

Tragiška parlamento rūmų 
sesijos pradžia.

Stokholmas. Atidarant švedų par
lamento antrųjų rūmų sesiją, buvo tra
giškas įvykis. Atidarimo kalba pasakė 
vyriausias parlamento narys, 73 metų 
amžiaus grafas Hamilton. Kalbos lai
ku jis gavo širdies ataką ir už kelių 
valandų mirė.

Jonuškaitė-Zaunienė kon
certavo Stokholme.

Stokholmas, sausio 13 d., Stok
holme kdr.certavo p-nia Jonuškaitė— 
Zaunienė. Buvo padainuota 20 liau
dies dainų, j koncertą atsilankė rink
tinė Stokholmo publika. Koncerias tu
rėjo didelį pasisekimą. Dainininkė su
silaukė daug aplodismentų ir gėlių.

L Dovič
v v

Žydiška 
laimė.

Nors Leizeris Soloraonovičius buvo 
visai pasenęs, bet jo akyse spindėjo ne
paprastas gudrumas.

Jo pasakojimai būdavo labai įdo
mūs ir šį kartą laukiau pasakojimo 
pradžios.

Jis nuėmęs akinius, rainu skuduru 
juos išvalęs vėl užsidėjo ant didelės 
kuprotos nosies ir linksmai šyptelėjęs 
pradėjo:

— Jums atrodo, kad žydai gudres
ni, tai ir laimingesni. Jūs sakote, kad 
žydai gudresni, tai ir geriau gyvena. 
Bet kas iš to? Aš turiu pasakyti, kad 
kiekvienas žydas savo laimę, jums gali 
parduoti už penkias kapeikas, o savo 
priešui atiduos visai dykai. Tamsta ga
li patikėti mano, seno žydo žodžiams.

Pasakyk man, ar yra kuomet nors 
žydas buvęs laimingas nuo pat pra
džios pasaulio ? Žydas gyveno rojuj — 
bet ar jis gali ramiai pagyventi vienoje 
vietoje ? Ne, jis viską turi žinoti 1

Aš klausiu, ar žydas gaji ramiai 
gyventi kada yra velnias, obuolys ir 
kvaila moteris? Jis suvalgė obuolį, — 
turėjo nešdintis . . .

Viskas buvo pradžioje, o galo, ir 
dabar nematau. Gal jūs jį matote ?

Adomas buvo pradžia visos žmo
nijos — na, ir pasileido žydiška laimė 

klajoti ... Iš Egipto gražiu būdu pa
prašė jį apleisti, iš Palestinos rymiški 
kareiviai į užpakalį paspirgino, Ispani
joj — gyvus ant laužų pradėjo kepti, 
iš Francijos varė, ir Vokietijos varė ...

O getto ? Ar žinote kasz tai yra 
getto ? Ar žinote kas tai yra velnio 
apsėdimas ?

Vieną kartą žydus norėjo sulaiky
ti nuo tokio didelio bastymosi ir manote, 
kad kas nors išėjo ? Tuščias darbas : 
ar galima žydą kur nors vienoje vieto
je pririšti, kuomet jam Dievas liepė 
klajoti po visą pasaulį!

Dabar rodos nėra tų velnio apsė
dimų bet jis vėl klajoja . . .

Jūs sakote — žydiška laimė. Aš 
noriu nupasakoti, kaip toji laimė pate
ko į mano tėvo rankas ir kas iš to 
išėjo.

Čia istorija gana ilga — iš jos 
galima būtų parašyti didžiulį romaną 
su įvairių įvairiausiais priedais.

Tai atsitko Lenkijoj. Tuo laiku 
mano tėvas buvo 35 metų amžiaus ir 
ėjo girininko pareigas pas vieną dvari
ninką Skržinską, Lomžos rėdyboje, ne
toli Zumbrovo miesčiuko.

Skržinskas buvo nieko sau ponas, 
turtingas bedarbo nesėdįs. Man rodosi 
jis be jokio sau rūpesčio galėtų miške 
sėdėti ir gerti midų — nieks jo neliestų. 
Bet ar lenkas gali nurimti miške, kuo
met didžiausias jo noras yra skauda- 
lyti, ir trankytis po Varėavą?

Tokie tai skandalai ir pagimdė ka
rą lenkų su rusais. Ach! kad jūs ži
notumėt kas ten buvo ! Lenkai mušė 
kazokus, kazokai lenkus, o lenkai ir 

kazokai - žydus. Visur klyksmai, ai
manavimai — nebereikalo mano tėvas 
du metu išgyveno miške iš baimės ne
galėdamas kvėpuoti.

Lenkai sumušti. Pan Skržinski žu
vo: ėjo gandai, būk žuvęs mūšy. Į mu
sų mišką atvažiavo kazokai — viską 
sunaikino. Tuo ir baigėsi. Mano tėvą 
nelietė ir toliau paliko eiti girininko 
pareigas.

Laikai buvo baisūs, labai baisūs! 
Rodosi viskas ramu, bet žiūrėk, ■ lenką 
sugavo ir jo nėra, o podraug ir žjdus.,.

Man rodosi, kad tai buvo 1865 
metais žiemos metu. Mūsų šeima nedi
delė 10 žmonių — o aš tuomet teturė
jau vos 9 metus.

Buvo penktadienis — reiškia ša
bas. Ar jūs žinote, kas tas per šabas? 
Tėvas užsidėdavo ant galvos „štreimelį“ 
— smailiakampę kepurę ir giedodavo 
giesmes prie uždegtų Žvakių. Žvakių 
būdavo tiek kiek šeimoje žmonių.

Aplinkni miškas užverstas sniegu. 
Jki miestuko 25 kilometrai.

Giedame giesmes. Staiga kas tai 
terkštelėjo į duris ir į langus. Kas tai 
atsitiko! Sušuko ir motina ir sesuo, o 
aš ir visi kiti jaunesni vaikai sulindo
me po pastale.

Tėvas stovi nežinodamas ką da
ryti. Už durų rėkia : „Atidaryk duris!“ 
Jei kartą nežmonišku balsu rėkiama — 
reikia atidaryti.

Jis atidarė. įeina „pristavas ir du 
ginkluoti kazokai. Nors jau praslinko 
60 metų, bet aš kaip šiandien prisime
nu, kad pristavo snukis buvo riebus, 

raudonas su rudais ūsais, o kazokai — 
juodomis barzdomis.

Pristavas nupurtė nuo savęs snie
gą ir ištraukęs iškišeniaus kaž kokį po- 
pergalį prašneko :

— Kuris iš jūsų busSalamon Kac? 
Tėvas atsakė:

— Aš. Kas tokio?z
— Rengkis!
— Kam aš turiu rengtis, jei nie

kur nemanau eiti.
— Rengkis greičiau !
Jei taip rėkaujama, reikia 

rengtis. Pravirko motina, pravirko se
suo, ir visi pradėjo verkti. Tik pristo- 
vas ir kazokai dar nemislino verkti.

Tėvas apsirengė. Pristavas aki
mis davė ženklą kazokams, o šie priėjo 
prie tėvo ir . . . ant rankų uždėjo ge
ležies retežius ! Kuo mes tai pamatė
me, negalite įsivaizduoti koks pakilo 
triukšmas, riksmas, kad mano ausyse 
net ir dabar girdisi.

Jei jau retežiai ant rankų — ne 
juokai1 Mes visi rėkiame, o kazokai 
traukia tėvą iš bakūžės visą išbalusį, 
kurio veidas buvo toks baltas, kaip 
sniegas.

Visi išbėgome į gatvę, nejausdami 
jokio šalčio, Prie bakūžės stovėjo ka
riškas vežimas.

Motina išvydusi tą vežimą dar la
biau pradėjo verkti — ji ne kartą ma
te tokiuose vežimose vežant tremtinius. 
Įsodino tėvą. Pristovas atsisėdo greta, 
kazokai, — priešaky. (B. D.)
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Akiplėšiškai 
meluoja.

Laiškas redakcijai
Gerb. p. Redaktoriau,

Prašau patalpinti Tamstos redaguo
jamam laikrašty „Liet. Braz.“, mano 
-atsakymą A. Tautrimui į „L. A. B.“ 
4 nr. Įdėta str. „Irgi pedagogas“.

šiame str. Aldis Tautrimas kalba 
„visos lietuvių kolonijos“ vardu, kad 
ji yra pasipiktinusi p. Konsulo pasky
rimu, mane Mokos Liet, mokyklon kaipo 
mokytoja, paaiškindamas, kad esu „vi
sai bemokslė, nemokanti lietuviškai, ir 
tik su Vaikų darž. prižiūrėtojos liudi
jimu“.

Į tuos A. Tautrimo daromus man 
užmetimus, noriu šiek tiek atsakyti, o 
svarbiausia, — tai noriu pasikalbėti 
apie „Vaikų darželio“ prižiūrėtoją ben
drai.

A. Tautrimas, kaip galima spręsti 
neturi mažiausio supratimo apie „Vai
kų Darželius“, ir jų reikšmę visuome- 

jniniame gyvenime. Tur būt jam vai
zduojasi kok;e tai, gėlių darželiai, su 
būrelių vaikų vidury: vaikai laisto gė

dies, kad negailest. saulės spinduliai ne-

Pasišovęs „ darbininkų gynėju “, 
„L. A. B.“ paskutiniuose keturiuose nu 
meriuose viešai kiršina lietuvių visuo 
menę, meluodamas per akis ir šmeižda- 
mae esamas organizacijas ir įstaigas.

Uckaus bendras, žmogus ir V Ma- 
rianietis meluoja tvirtindami, kad Sa- 
vyglobos Draugija nieko neveikusi ir 
nieko nepadėjusi lietuvių vargstančiai 
kolonijai. Paklauskite, ponai, A. Dutkų, 
ką jis veikė penkis mėnesius Santos 
uoste, imdamas algą ligi gegužės mėn. 
1930 m. Nejau pamarėj kates tagaudė 
ir pūsles aut uodegų joms teraišiojo ?. 
Paklausykite, pagalios tas 617 šeimynų, 
kurioms Sav ygiobos Draugija nuo gruo
džio 9 d. ligi sausio 10 d. išdavė pus
trečio tono maisto produktų už 2 379 
milreisų, nejau Ir. tas nieko nereiškia, 
nors visų ir negalėjo patenkinti?

Meluoja Uckaus bendrai, sakyda
mi, kad laivokartės visose ageneijosej 
tekainuoja 500 milių, o konsulatas ėmęs* 
„m ir <S0. .!««,, įe„, 
melagių galės įrodyti kad nuo spalių u2ima priz’iūrėt0]0S vietm 
menesio vokiečių anglų, italų ir olandų v<k Darįe)iai tai vaikų auklê. 

1^os1.nep1nnne la!vokaFclų kMn°s nuojjimo mokvkla, priešmokvkliniam vaikų 
?.1_ra1e!±aty® Camžiui. Vaikų Darželiais dėlto vadina 

mi, kad vaikai lankantieji juos liktų 
lygiai švarutėliai, kaip darželio gėlėlės 
ankstų rytą po, vos nukritusių, rasos 
lašelių.

Švarūtiėliai savo vaikišku kūneliu 
ir siela nuo gatvės pinklių: nuo įsiša- 
kojimo įvairių blogos rūšies sėklų, ku
rių užuomazga pasilieka ir vaikui su
brendus; — ir no tūkstančio įvairiausių 
žabangų tykančių vaiko praradimui.

Vaikų Darželiai statomi anksčiau 
pradž. mokyklų, — gal A. Tautrimas 
nesupranta kodėl? Todėl kad Vaikų 

į Darželiai teikia vaikui netik reikalingų 
jo protui žinių, 
klėjimą. Ko 
trūksta. Mūsų 

; — Gudaitis vienoje savo paskaitų yra 
! pasakęs: „Kokį vaiką sugebėsime išau
klėti iki 8 — 9 metų toks jis bus visą 
gyvenimą.“

Vaikų Daržely, vaikas jaučiasi vi
sai kaip pas save namie: laisvai, nesi
varžo ir turi viską kas jam yra mė
giamiausia jis darbojasi. Jo darbuotė, 
žingsniai, judesiai, kalba, viskas yra 
sekama, bet sekama taip, kad tas vai
kas apie tai net ir nežino. Būdamas 
taip stropioj priežiūroj, vaikus susigy
vena su viskuo kas yra gera, naudin
ga, o gatvės išdykavimus ir kitus ne
dorus elgesius nuo kurių liko atitrau- 
trauktas visai užmiršta. Atsitikus dėl 
svarbesnio prasižengimo siusti jį kokiai 
dienai į namus, vaikui yra didžiausia 
bausmė, su ašaromis akyse atsiprašo: 
„daugiau nedarysiu atsiprašau“. Kodėl 
gi jis atsiprašo, ar bijo gal mama muš? 
ne! atsiprašo, todėl, kad jam begaliniai 
gaila ir nesinori skirtis su V. D. šeima 
kuri lieka darbuotis toliau, o jis turi 
apleisti ir sėdėti namie nubaustas.

Vaikų Darželis nori išplatinti tą 
savo auklėjimo tinklų ir už juo sienų, 
tai yra kiekvieno vaiko namuose. Tuo 
tikslu kviečia tėvais, daro paskaitas apie 
vaikų auklėjimą, pasikalbėjimus apie 
vaiko norus, troškimus, palinkimus ir 
t. t. ir ragina tėvus bendradarbiauti 
vaikų auklėjime.

Vaikų Darželiuose vartojami „Fre
belio“ ir „Monts'norri“ metodai. Ghl. 
A. T. nežino kas tokie Fr. ir M. pata
riu įsigyti jei ne jų biografija, tai nors 
Paidagogikos istoriją.

Vaikų Darželiai randasi Šviet. 
Ministerijos žinioje.

Pradžios mokyklų inspektorius yra 
drauge ir Vaikų Darželio inspektorium. 
Jis kontroliuoja Vaikų Darž. darbuotę; 
jis turi teisę reikalauti neatinkamai ve
damą Vaikų Darž. uždaryti.

Vaikų Darž. „prižiūrėtojos“, skai
tosi etatinėmis mokytojomis ir gauna 
algą tokią kokią pradž. mokyklų mo
kytojos gauna.

Vaikų Darž. „prižiūrėtojoms“ — 
vedėjoms algas išmoka Šviet. Ministeri
ja, nors tie V. D. yra įsteigti atskirų 
dr-jų, kaip tai: „Liet. Mot. Kult. Dr-jos“ 
„Lietuvos Vaiko dr-jos“ „Karininkų 
Šeimų Ponių ratelio“ ir t. t.

lėsime jiems suteikti nemokamas laivo- 
kartės, kaip „atpildą“ už jų gražų dar-j 
bą. Bet, jeigu neįrodys, tai dar kartą ; 
viešai juos išvadinsime melagiais — aki- ' 
plėšomis, kurstančiais koloniją ir ėmei-, 
žiančiais įstaigas ir mūsų draugijas.

Savo laikrašty Uckus klausia, ko
dėl Lietuvos Konsulatas neinąs su „vi
suomene“, supraskit — su Uckum ir jo 
pakalikais. Ar gi sveiko proto žmogus 
gali su tokiais žmonėmis, kurie kiek
viename žingsnyje, turi pasistatę sau 
tikslą visus ir viską šmeižti ir purvinti, 
iščiulpdami nebūtus daiktus iš piršto, 
manydami tuo paturnauti „darbiniu- ’ 
karas“. Ne, šmeižtais nieko nepamoky-; 
site, nes melas ankščiau ar vėliau iš
eina aikštėn ir grįžta su nuošimčiais 
pačiam melagiui.

Labai veidmainiškai skamba Uc- Į 
kaus laikrašty drožiami straipsniai del 
mokytojo parinkimo D-ro V. Kudirkos 
mokyklai, nes jis savo vaikus jau antri 
metai leidžia pas brazilus, o ne lietu- 
viškon mokyklon. Sakykite, ką gi jis 
bendro turi su lietuvių mokykla, jeigu 
jo vaikams nereikalinga lietuviškai pra
mokti ?

Uckus, dėdamasis „teisybę“ tėra 
šąs prieš Konsulatą, nesupranta kad 
tiems patiems lietuviams kenkia viso- 
kiaropai. Kam dar veidmainauti del 
bendro darbo '? . .

Teisingas, save gerbiąs laikrašti
ninkas, visus neigiamus faktus patik
rina, o paskui juos skelbia. Uckui to 
nereikia!: jam svarbu tik šmeižti ir lieti 
savo tulžį tiktai todėl, kad jis nebeturi 
„melžiamos karvutės“, nes kai pas jį 
buvo spauzdinamas „Lietuvis Brazilijoj“ 
jis turėjo pelną, kurio dabar nebeturi.

Redakcija.

Dabar, kadangi Šviet. Minist. ap
moka algas, kontroliuoja darbuotę, tai 
tą patį *viet. Minist. reikalauja ir pa
kankamų mokslo žinių — cenzo stojant 
į V. D. be tų žinių nepažįstų nei vie
nos ponios, nei p-lės kuri būtų gavusi 
Lietuvoje V. D. vedėjos vietą.

Šviet. Ministerija kreipia domę, 
net į tai, kad V. D. vedėjas turėtų 
cenzą apie baigimą mokslo Frebelio 
kursuose Vokietijoje kur mokslas tęsia
si du metu, jei tokio neturi kad butų 
mokine Mokytojų Seminarijos, nes kaip 
vienur, taip kitur yra labai plačiai 
dėstoma: Psichologija ir Paidagogika, 
-- du dalykai labai svarbus vaikų 
auklėjime.

Manau, A. T. dabar supras, kad 
anot jo pavadinta „prižiūrėtoja“ tai ir 
yra mokytoja, ir auklėtoja pedagogė. 
Jeigu mes lietuviai gyvenantieji S. Pau
ly galėtume jsteikti atskiruose rajonose 
bent porą taip pavyzdingai vedamų V. 
D. kaip nekurie Lietuvoje, turėtume 
kuo didžiuotis netik prieš Lietuvą, ’bet 
ir Braziliją.

Tai tiek trumpai apie Vaikų Darž. 
„prižiūrėtojos“ ir mokslo cenzus. To
liau, kad esu visai bemokslė, nerandu 
reikalo aiškintis, pasakysiu tik tiek, 
kad kartais ir mokslas yra niekas, jei 
nemokame tvarkytis gyvenime; kitaip 
sakant neturime toj ar kitoj specialy
bėj praktikos. Manau, kad A. T. su
tiks su tuo, kad kartais iškalta atmin
tinai teorija, yra labai skirtinga prak
tiškame gyvenime.

A! Tiesa juk aš kaipo „visai 
mokanti lietuviškai“, tai ir rašau 
lietuviškai“, tokiu būdu pik A. T. 
supras apie ką čia parašiau.

A. Tautrimas, reiškia pasipiktini
mą „visos lietuvių kolonijos“ vardu. 
Nuo nekurto laiko Mokos liet, „inteli
gentų“ tarpe įsigyveno paprotis viską 
daryti, liet, kolonijos verdu. ~ 
Naujų Metų sutik. Mok. liet, mokyk, 
buvo skelbtas irgi tuo vardu.
mes to sutikimo atnešė tik gėdos visai 
liet, kolonijai, o drauge ir liet, moky
klai.

1 P ii. A. T. kalbėdamas „visos liet.
1 kol.“ vardu kitą kart, neturėtų pamiršti, 

kad reikia turėti savo „kišenėj“ to var- 
l do įgaliojimą. Vadinas, šaukti visuoti

ną susirinkimą, kviečiant visus lietu
vius dalyvauti jame. Paaiškinus svnrb.

■ priežastį, ir visiems bendrai nutarus
■ duokim sau mano asmens kenksmingu-
■ mą vaikų auklėjimo srity, — pasirašy-

_3 susi- 
asmenys 

liet.
tos 
tai

ter-

ne- 
.ne 
ne-

bet ir atatinkamą išau- 
mokyklose dažniausia 

žinomas prof. Vabalas

Pavyzd,

Pasek

140 ž. išsilaužė rankas ar ko
jas.

Viena. Pirmą kartą šiais metais 
užsiėmė žieminiu sportu- Tą dieną 140 
žmonių išsilaužė kojas ar rankas 
tuo padarė naują savotišką rekordą.

ir

Europos turtas.
Europos turtas po karo nepadidė

jo. Jis gali but įvertintas maž daug 
nuo 9 iki 10 trilionų arba 10 tūkstan
čių milijardų prancūziškų frankų. Tik 
Amerikos Jungtinių Valstybių turtas in- 
vertintas 500 milijardų daugiau, kaip 
Europos. Prancūzijos turtas siekia 
1.500 milijardų, Anglijos — 2,250 mi
lijardų. Visos Europos metinis pelnas 
siekia 1.600 mjlijardų, Amerikos Jung
tinių Valstybių — 1.800 milijardų fr. 
Prieš karą Amerikos metinis pelnas 
tesiekė 900 milijardų fr. Per penkioli- 
ką metų jis padidėjo dvigubai.

— Rio. Sustreikavo kompanijos 
Souza Cruz darbininkai. Bet tarpinin
kaujant valdžios organams, streikas ta
po likviduotas ir sekančią dieną, strei
kininkai grįžo darban.

ir greitai sudūžta krantų uolose. Vil
nis ant Vilnių, viena už kitą darosi ga- 
galingesnė — rūstesnė. Bet jų likimas 
neilgam, tiki ki krašto, prie upės krantų 

Mūs jaunuolių gyvenimas panašus 
į upių bangas. Mes jaučiamės retkar
čiais esą laimingais, tos meilės dievai
čiais, bet nevisumet ta meilė būna il
gam. Šiame savo rašinyje ir noriu su
judinti tas jaunystės bangas, dėl meilės.

Meilė, kaip garas, juo daugiau ji 
trukdoma, juo smarkiau ji veikia. Ne- 
paslaptis mums lietuviams vyrams, kad 
lietuvaitės „gerus biznius“ varo su 
svetimtaučiais — brazilais, italianais bei 
lenkais. Bet to viso priežastimi ir yra 
ne mūs vyriškių kaltė, o tik panelių 
lietuvaičių. Neverta čia lietuvėms už
sigauti, nes pavyzdžių yra ne vienas: 
apsivedimų, o kiek dar naktinių paukš
čių bei susigiminiavimų. Panelės šiuo 
atveju, kaltina vyrus, kad jie ęsą ma
žai šioje srityje išsilavinę, kad mažai 
uždirba ir negali patenkinti „dvidešimto 
šimtmečio moterų reikalavimų.“ Ir nei 
nemanau čia išskaityti kitokius reika
lavimus, bei šmeižimus. Lai panelės 
šia tema išsitaria. Ir aš iš savo pusės 
patarčiau panelėms, kad jo« šio nis min
timis susidomėtų. Ir labai gera būt, 
kad jos parašytų nors ką ir apie vy
riškius. Mes, vyriškiai, labai gailestau
jame, kad panelės, gražios lietuvaitės, 
užmiršta savo tautos vyrus, o savo lai
mės ieško pas svetimtaučius. Niekas 
negali būti laimingas, kas savęs neger
bia. Mes pastebime, kad lietuvaitės 
draugingumui su svetimtaučiais atiduo
da tik tai, ką skolina nuo meilės. Ir 
be garbės bei su dovanomis grįžta vėl 
prie mūsų tautos vyrų. Jokiu gražu
mu žmona (ar panelė) negali atlyginti 
vyrui už savo tuštybę.

Šį rašinėlį netaikau visoms pane
lėms, o tik toms, kurios yra jo neika- 
lingos. Tai prašau panelės prie plunks-

, nos už savo garbę.
Vadas.

Kiekvienas vadas yra kitoks, ar 
tai savo gabumais ar tai įvairiausia po
litika.

Kiekvieno vado pareiga yra pa
traukti kuo daugiausia narių į sava 
pusę ir platinti savo idėjas spaudą, 
bei discipliną. Kokia nebūtų organi
zacija: ar tai tikybinė ar politinė, bet 
visiems vadams yra vienas dėsnis man
dagumas ir disciplina. Kiekvienas va
das turi išaiškinti savo organizacijos 
siekiamus tikslus. O išvadas padarytų 
patys organizacijos nariai. Vadas turi 
savo jėga mus per spaudą sujungti 
išsiblaškiusius mūsų tautos sūnus. Or
ganizacija turi turėti vieną vadų poli
tiką, pasaulėžiūrą ir vienokius antra
eilius siekimus. O vadas turi dirbti 
apaštališkai „Visa kitiems, o sau — 
tiesą“. Nuo kojų iki galvai ir galvos 
iki kojų. Kur yra noras ten yra ir 
kelių. Yra 4 apaštališki darbai, 1. Pa
vyzdys. 2. Žodis. 3. Raštai ir 4. Mal
da. Foersteris sako: „Kas yra tikrai 
išauklėtas, tas tegul išeina į gyvenimą.“ 
Ir tam išauklėjimui yra srove, kuri vi
siems yra prieinama ir vertinga. Tai 
mokykla, knyga ir laikraštis. Kritika 
yra geras dalykas, bet ji turi būti tei
singa. Pirklys duoda ir laukia, kad / 
jam duotų..o vadas taip neprivalo da
ryti. Šiais laikais mūs vadai laukia 
garbes, bei gražių linkėjimų.

Bet vadas turi ir kalbėti. Reikia 
turėti žinių — žinojimas darosi geras. 
Bet reikia mokėti ir tylėti. „Tyla ge
ra byla“. Vadas neturi kalbėdamas su
kelti didelį triukšmą, o tik taip kalbėti 
kad 
das 
visų 
turi

ti bent 1/4 dalyvaujančiu šiame 
rinkime asmenų. Pavieniai 
kurie turi teisę pasirašyti visos 
kol. vardu, tai yra tie, kurie stovi 
kolonijos priešakyje, o ne kokie 
Tautrimai ir tam panašus kolon. 
sėjai.

Mokoj gyvenantieji lietuviai, 
pasitikėjimu užrašo savo mažyčius 
sai nenorėdami žinoti apie kolius 
pasipiktinimus, tuo tarpu pil. A. 
trinias, vardan tų visų reiškia 
tinimą, ar ne keista! Tokie patrijotai 
kaip. A. T. kurie dedasi begulima my
linti savo, kraštą, kalbą ir 11. O fak- 
tinai tik kenkia savo kraštui galėtų 
gauti labai gražų vardą. Bet tai ne 
mano.amatas, todėl nuo to atsisakau.

Šiam kartui užteks, jei pil. A. T. 
panorės dar kada nors pasikalbėti, pra
šysiu pasirašyti savo tikrą pavardę, 
nes... su „slapukais“ daugiau nekalbėsiu 
O jei kartais atsirastų ūpas netikėti 
mano žodžiams apie V. D ir tam pa
našius dalykus, — patariu siųsti ,.gro- 
matą“ kuo skubiausiai į milsų Lietuvos 
šalelę ir... kreiptis, stačiai pas p. Šviet. 
Ministerį i1’8, nepagailės atsakymo. 
Mūsų šalelė nors už jūrių — marių, 
bet pasiekti galima, .ir įsitikint lengva.

VI. Valiukevičiūte.

su

tai 
Tau- 

pasipik-

jo mintis būt galima užrašyti. Va- 
neturi būt vienas jis turi būt ir 
asmenų draugas. Geras vadas ne- 
kitų išjuokti.
Vadas turi ir rašyti. Vadais gali 

: vadais-žodžiu ir vądais-raštu. Yrabūti . .. . 
tokių gabių žmonių, kurie, negali gerai 
kalbėti, o gali tik gerai parašyti arba 
ir atvirkščiai. Vadas neturi pamiršti 
ir maldos.

„Davatkos, kurios turi kairėj ran
koj rąžančių, o dešine ranka blogas 
darbus dirba, toks apaštalavimas eina 
niekais. Dvasinis vadas, tai mes.visi. 
Tas vadas atėjo ir visa mums davė ir 
Jis yra mumyse, vadais galime būti 
visi, tik nereikia pamiršti šių 4 apašta
liškų vado darbų. Jūsų darbų rezulta; 
tus įkainuos kiti, rūpinkitės, tik api tai, 

Tada tos bangos pakyla įnirtusios kad jūsų širdis būtų tyra skaisti ir teis

JAUNIMO SKYRIUS
Žavistas.

Gyvenimo bangose.
Kaip linksmos ir gražios pavasa- 

bangos ant upių plačių ! . .los žai-rio
džia tarp savęs, it laimingas pasaulio 
Dievaitis. Tos bangos — linksmos ir 
rūsčios tik retkarčiais, bet jos nelaimin
gos, kada upė pasisuka skersai veją.
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Kodėl taip 
ivyko ? . .

(Apie B o m Retiro lietuvių 
mokyki ą).

(tąsa)

IVACENYBĖS.
Naftos gaisras Rumunijoj.

Kaip žinome, žibalo žaliava, nafta 
vadinama, randasi žemėje. Taigi žmo
nės, norėdami, kad nafta smarkiau te
kėtų, gręžia tam tikrais prietaisais že
mę, kol nafta visu smarku > u pradeda 
veržtis paviršiun.

Taip pernai Rumunijoj, begicžiant 
vieną iš turtingiausių pasaulyje žibalo 
versmių, nulūžo 14o8 mtr. gilumoje grąž
tas. Jį betraukiant buvo sugriautos 
cementinės išgręštos skylės sienos ir 
nafta nesulaikomai pradėjo veržtis pa
viršiun. Iš karto buvo manyta, kad 
nieko ypatingo nebus. Bet šis žibalas, 
greitai nežinia kodėl, užsidegė. Ameri
konai, kurie norėjo šį šu'inį išgręžti, 
ėmėsi visu smarkumu gaisrą gesinti. 
Bet technika ir milžiniški pinigai pasi
rodė perjnerka priemonė kovoti su 
gamta. Visus metus buvo gesinama, 
bet viskas veltui. Iš kalbamojo šalti
nio trykšta deganti nafta iki loO mtr. 
aukščio. Jos karštis siekia 1500/° C. 
Įsivaizduokim sau kokį milžinišką Įspū
dį daro gaisras, jeigu į dieną išsiveržia 
ir sudega 5.000.000 kūb. metrų naftos. 
Apskaičiuota, kad nuo praėjusių metų 
gegužės mėn. 20 d., kaip 2.000.000.000 
kūb. metrų naftos. Aišku, kad tokius 
nuostolius ir apskaičiuoti yra be galo 
sunku.

Vienas dalykas atrodo stačiai ste
buklingas. Aplinkui šaltinį per šimtą 
metrų karštis žmogui nepakenčiamas. 
Bet apie 15 — 16 mtr. nuo skylės, iš 
kurios veržiasi 1500° karščio mėsė, 
yra be galo šalta ir pač:os skylės kraš
tai yra apledėję. Tai yra dėl staigios 
cirkuliacijos šviežio oro, kuris yra rei
kalingas degimui palaikyti.

Kada šis gamtos stebuklas ras sau 
galą, kol kas dar nežinoma. Jis sau 
dega, tartum koksai gigantiškas fake
las, apsuptas tirščiausių dūmų ir prita
riamas požeminių griausmų.

Dante ir kalvis.
Garsiausias Itali jos poetas Dantė 

kurio garbė išsiplėtė visame pasauly ir 
neišdils amžinai, vieną kartą ėjo pro, 
kalvę, kurioje kalvis, kaldamas geležį 
ant priekalo, dainavo jo sukurtosios 
„Dieviškosios Komedijos“ kai kurias 
giesmes Jas dainavo visaip iškraipy
damas, ir lyg pajuokdamas ir išniekin
damas. Dantė, girdėdamas tokį savo 
poemos išniekinimą, labai užsigavo. Bet 
nieko nesakęs įėjo į kalvę ir pradėjo 
mėtyti ant kelio įvairius kalvio įrankius 
ir gelžgalius ir juos lankstyti. Kalvis 
atsigręžęs į Dantę sušuko: „Ką tu čia 
dirbi, niekše? ar jau iš proto išėjai? 
B.et Dantė atrėžė: „O ką gi tu dirbi?“ 
„Aš dirbu savo amatą, o tu gadini ir 
mėtai mano įrankius“, atsakė kalvis ir 
užklausė, ką gi jis jam gadinąs. Tuo
met Dantė atsakė: „Tu dainuoji mano 
dainąs, bet ne taip, kaip aš jas parašiau 
todėl gadini mano meną“. Kalvis, ne
žinodamas ką beatsakytu susirinko iš
mėtytus savo įrankius ir daugiau Dan
tės eilių nedainavo.

Vėliau iš tų svarbiausių „sau“ 
veikėjų ir buvo mokyklos valdybos 
sekretorius J. Pazikas, kuris visą laiką 
būdamas mokyklos valdyboje ir apsi
gyvenęs mokykloje, pasiskelbė tikru 
jos viešpačiu, valdytoju, darbavosi 
daugiau savo negu mokyklos labui ir 
dienų dienomis girtuokliaudavo.

Patekusiais j mokyklos valdybą 
rimtesniais nariais pasistengdavo atsi
kratyti, atstumdamas juos nuo bendro 
veikimo, kartais net su kumščio pagal
ba, kaip tai buvo su S. Bajorūnu, JI. 
Gėčių ir A. Petkevičium. Tik vienas 
P. Papaurelis kiek ilgesni laiką išbuvo 
Valdyboje. Mat, tas žmogelis būdamas 
visai beraštis, negalėjo kontroliuoti jų 
veikimo ir buvo jų norų vykdytojas. 
Taip dalykams stovint, mokyklos reika
lai ant tiek pakryko, kad dar rugsėjo 
mėnesyj, buvo pradėta manyti apie jos 
uždarymą.

Tėvai matydami, kad su jų valia, 
jų nutarimais nesiskaitoma, numoja ran
ka. Į susirinkimus ima lankytis tik 
moterėlės, kurios savo rankų pakėli
mais. tvirtina siūlomus nutarimų pro
jektus tų ponų, kurie gražiau moka 
pasigirti savo darbais, patsai dalykų 
stovis joms neaiškus ir nesuprantamas. 
Tokiuose susirinkimuose sudarytas tėvų 
k-tas visai iš pašalinių žmonių, kurie 
kartu su Paziku girtuokliavo ir kuriems 
mokyklos reikalas buvo visai svetimas.

Su p. Konsulo nurodymais ir pa
tarimais imta visai mažai skaitytis; 
netgi per posėdžius ir susirinkimus 
jisai buvo šmeižiamas ir koliojamas. 
Konsulas, matydamas prie ko yra eina 
ma, matydamas kad nežiūrint jo duo
damų pašalpų mokyklos padėtis vis blo
gėja, pareiškė: kad taip savo mokyklos 
reikalu bus rūpinamasi, pašalpas visai 
atimsiąs.

Jau čia pats reikalas privertė 
daugiau atkreipti Į tai dėmesj. Nutarta 
surengti mokyklos naudai vienas kitas 
vakaras. Tam reikalui sudaryta meno 
sekcija į kurią nariais įstojo keletas 
žmonių, šventai pasirįžusių darbuotis 
tam kilniam tikslui, bet jų tarpe rado
si ir tokių, kuriems daugiau rūpėjo, kad 
mokyklą privesti prie bankroto, negu 
ją palaikyti. Tų žmonių priešakyj bu
vo p. Mikas Venckus, paskutiniu laiku 
buvęs mokyklos V-bos pirmininku j ku
rią jisai Įėjo, kaip pats vėliau išreiškė, 
tik pasipelnijimo tikslų.

Buvo pastatyti net trys vakarai. 
Pirmieji du davė gražaus pelno, iškurio 
mokyklos naudai teko tik menkutė da
lis. Bet ir tą, valdybos sekretorius J. 
Pazikas, paskaitė kaipo nuomos mokes
nį už naudojimas) butu, už kurį sukal
bėta 40 milr. net šešis mėnesius nemo
kėjo. Visą gi pelną, mokyklos valdyba 
su vakarų rengėjais praleido savo ba
liams ir vaišėms. Paskutinio vakaro 
didesnę dalį, kelių šimtų mil. sumoje, 
pasigrobė mokyklos V-bos pirmininkas 
M. Venskus ir prisimetęs neva girtu, 
dar vakarui nepasibaigus, pabėgo. Nuo 
to laiko į mokyklą nei akių nerodė. 
Ir kodėl gi nepasinaudoti žmonių kru
vinu prakaitu uždirbtais reisais turint 
„gerą“ sąžinę. Juk teismo keliu neiš
ieškos. O pagalinus — geros akys dū
mų nebijo... Bendrai imant iš visų tri
jų mokyklos naudai i-engtų vakarų, ku
rių įplaukos siekė aipe 2500 milr., gry
no pelno gauta 326 milr. Iš tos sumos 
240 milr. J. Pazikas paskaito kaipo 
mokesnį už išnuomotą jam batą. Tai
gi grynai mokyklos naudai lieka tik 
86 milr. Vadinas, dirbta mokyklos 
labui...

Ir taip, po tų visų komedijų, gau
nasi šilai koki rezultati: — Mokykla 
pasidaro skolų virš 700 milr., kurių 
padengti nėra kuo. Elektra išjungiama 
vanduo uždaromas. Namo savininkas 
uždeda areštą ant viso mokyklos inven
toriaus ir grąsina p. Konsulą, kaipo 
mokyklų globėją, jei neapmokės už 
atgyventus 4 mėn. nuomos, įskųsti tei
smui. Mokyklos „galva“ — J. Pazikas

PARINKTOS MINTYS.
1. Kiekvieno šventa pareiga ro

dyti tiesą ir prie jos vesti,nes joje per
galėjimas.

2. Negarbinga, Ir nevertas yra 
tas tos vietos, kuris užkariavo aukso 
kardu.

3. Kūno liga — dažnai didelis 
vaistas sielos išgydymui.

4. Sergantieji užkrečiamomis .li
gomis daro didelę skriaudą kitiems, jei 
nesisergėja už krėsti.

5. Kas griauna teisingai auklė
jančius įstatymus, tas nuo tobulėjimo 
degresuoja, kaip kulka iš šautuvo.

6. Kas garbanuotuose plaukuose 
ieško išminties, tą užvils beprasmė 
ambicija.

7. Kas su atsidėjimu ir sistema- 
tingi.i dirba bet kurį darbą — jo vertė 
jį vainikuos.

8. Neverto gydytojo rankos be 
laiko varo pacijentus į kapus.

9. Tas pedagogas nevertas savo 
vardo, kuris dėsto pamoką, kad ją 
prastumus, o ne išmokinti klausančius.

10. Tie turės skaitydami knygas 
naudos, kurie nedaug, bet su atyda 
perskaitys.

11. Tie nori komunizmo, kurių 
sukietėjusios širdys nesidrovi išplėšti 
brangia kaina įgytų gėrybių.

12. Teisinga kritika žmogų patai
so; klastinga — dideD skriaudą daro au
toriui ir suklaidina visuomenę.

13. Nekartą beviltis mirties žvilg
snis žmones sugražina į tiesos kelią.

14. Išmintingas žmogus niekumet, 
kaipo tokio, savęs nereklamuojasi ■— jis 
parodo darbais.

1Õ. Gyvenimo dramos epilogas 
lošia svarbiausią rolę, nes nno jo pri
klausys amžinasis likimas.

16. Nestebėtina, kad žmogus gali 
būti vertesnis už kitus, nes bet labai 
neigiamai metasi Į akis, kuris pats sta
tosi vertesnių už save.

17. Reikia krauti amžinus turtus, 
nes po mirties nebėra galimybės jų pel
nyti, o gyvųjų pagalaos taip pat grei
tai apleidžia.

18. Tuomet žodis galingas, kuo
met jis proporcingus žmogaus darbams.

tik dabai1 pajutęs, kad biznis baigtas, 
kad tur~s išsikelti iš nemokamo buto, 
nesidrovi pareikalauti iš p. Konsulo, 
kad jam apmokėtų už mokyklos aptar
navimą po 150 milr. mėnesiui. Ar tai 
ne akiplėšiškumas?!.

Noroms, nenorom! mokykla pri- 
seina likviduoti. P. Konsulas nenorė
damas viešo skandalo: nenorėdamas 
užtraukti negarbės visai lietuvių kolo
nijai, 24 dien. sausio mėn. apmoka na
mų savininkui nuomą sumoje 720 milr. 
ir atgabena mokyklos inventorių į Kon
sulatą.

Ir taip įvyko tas, kas neturėjo 
įvykti. Uždaryta mokykla, kuri nors 
šiais sunkiais laikais, bet galėjo gyvuo
ti. Tačiau ją pražudė keleto žmonių 
groboniškas gabšumas, s avonaudyste, 
girtuokliavimas, o iš dalies pačių tėvų 
neakylumas ir apsileidimas. Tai didelė 
skriauda padaryta ne tik vaikeliams, 
kuriems atimta jų auklėtoja, jų kelrodis 
į šviesesnę ateiti, bet kartu ir visai 
mūsų kolonijai ir visai tautai.

Tebūnie tai mums gyvenimo pa
moka!

Žinąs.

Kražantės banga.

Ten toli.
Ten, už bekraščių marelių. 
Kur gyvena mūs tėveliai — 
Ten. šalelė taip maloni, 
Nors šiandien ji kaip svajonė...

Kaip ramu gyvent ten buvo. 
Viskas žavu, viskas sava!..
Čia atklydom ieškot laimės, 
Bet sutikom tik nelaimes...

Ak, kaip mes čia apsigavom, 
Kad iš tėviškės keliavom! 
Skurdas, vargas mus sutiko 
Kokio ir sapnuot neteko.

Dabar... ieškom išeities, 
Bet sugrįžt... nėra vilties. 
Ak, tėvyne, kaip maloni! 
Dar sugrįšiu... bet svajonė.

Kad jūružė mus atjaustų 
Kietu ledu apsitrauktų, 
Tada pėsti — metai, kiti 
Pasisektų parkeliauti...

Kas bus, kas nebus,
bet Lietuvis nepražus!

LIETUVIAI BRAZILIJOJ.
— Rio de Janeiro. Čia gyvena ir 

tokių lietuvių, kurie moka, aukso žo
deliais girtis „girdi mes esame lenkai. 
Mums lietuviškai sunkiai kalbasi“... 
Bet, kaip pasirodo, tai tikras lenkas 
sunkiai ir labai sunkiai gali suprasti, 
ką jie ten „žabalioja.“ Tiesą pasakius, 
tai jūs nei lenkai, nei lietuviai, nes vie
na pamirštate, o kitos dar neišmokote. 
Ar negeriau tiktų, pasivadinus save 
„žabaliais ?“

Žinąs.

T ai bent motina i

Rio de Janeiro Iš Šilo Paulo es
tados, yra pas mus viena dezertyre mo
teris, kuri prieš nekuri laiką, sumanė 
sukurti „antrąjį meilės pavasarį.“ Nu
tarta padaryta! Palikus savo vyrą, po
rą vaikučių, šmaukšt. į São Paulį ! 0 
čia paskui ją jos ant’ojo „morčiaus“ 
katinas — Jonas ar Adomas!

Na, iš čia jau dviese, kaipo teisė
ta pora į Pio. Dabar jau, girdima kad 
šis davęs, kai kam pasiūlymų, kas link 
perleidimo „savo seno padaro“ kitam.-

Motinos! Turėkit omenyje, kad 
ir jus tas pats laukia, jei kuri manote 
sukurti „antrąjį meilės pavasarį.“

Dilius.

iš cirklo: „karo audrose“.

Ak, buvo laikai
Ir gimtinės laukai
Nuo mūsų dainų juk skambėjo. 
Ir, po darbo sunkaus 
Ūkanoto dangaus,
Niekad mūs akis neregėjo...

Kilniai plaukė daina, 
Kaip giedrioji diena 
Darban mus meiliai kvietė. 
O po darbo sunkaus 
Melsvas tolis dangaus 
Mėnuliu mums kelią nušvietė.

Nors pavargę kovose — 
Laisvės karo audrose, 
Mes traukėme dainą galingą! 
Pergalę mūsų kiekvieną 
Kūrėjas laimino kasdieną 
Savąja lanka stebuklinga...

G. Faustas.

PASTABĖLĖS
São Pauly, negeros valios žmonių, 

ar iš nežinojimo, eina gandų, būk vi
sus svetinšalius veža atgai i jų žemes. 
Tuo būdu daugelis žmonių, gaišta nuo 
darbo, ieškodami tų „gerųjų kontorų“, 
arba net iš džiaugsmo baigia paskuti
nius reisus ir tuo būdu, klampina var
gau ir šiaip jau senukų gyvenimą. 
Mes pasiteiravę tuo reikalu, turime pa
reikšti, kad tokių „kontorų“ nėra ne 
bus. Begždžias tų žmonelių laukimas. 
Jei kur e turi kokį darbą, lai dirba, o 
kurie neturi taisykitės prie šeimų ir 
ieškokite darbo provincijoj. Nors tai 
ir sunkus gyvenimas. Pavieniam dar- 
bininkiui, labai sunku gauti darbo ir 
provincijoj, todėl geriau vykti keliems 
ir rinktis šiaip taip dirbti. Darbo pa
siūlyti, nieks neateis i namus

Red.

Vakaro belaukiant.
D. L. K. Vytauto Didžiojo, Centra- 

linis koncertas, užbaigdamas savo dar
buotę, lietuvių tautos didvyriui pagerb
ti, rengia vakarą, vasario 16 dienai, 
kartu su Lietuvos Nepriklausomybęs 
paskelbimo diena, kurią iškilmingai ap
vaikščios, netik gimtojoj Lietuvoj, bet 
ir čia užjūry. Vakaro programoj eina 
Čiurlionienės drama: „Aušros sūnūs“. 
Visi, kam dar nesvetima kas lietuviška, 
susirinkę linksmai praleisiu! laiką ir 
bendrai prisiminsime mūsų tolimą tė
vynę. Pouas Konsulas, žada pasakyti 
ta.n momentui pritaikintą kalbą. Iškil
mės žada būti nufotografuotas, su visais 
dalyviais „Lega Lombardo“ salėj.
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skyriaus valdininku.
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&

Vokiečių fotografijų įstaiga

v įį

f Ieškok sau pirmenybių * 
i atlikdamas savo bankinius reikalus pas mus.
™ Mes savo banke atidarėme Lietuviška skyrių kuriame savo rei
gn kalus gali atlikti GIMTĄJĄ KALBA.
i Persiunčiame pinigus Lietuvon išmokėdami DOLERIAIS AR LITAIS .m. 
■ Kaip nori siuntėjas. Greitas ir garantuotas pinigu įteikimas gavėjui, ™. 
|į| Pas ,nus galite gauti įvairiausių PATARIMU BANKINIAIS REIKALAIS g 

llll Užeik pas mus ir pakalbėk su Lietuvių
Taip pat pasiteirauk jo apie GAVIMA ČIA SAVO LAIŠKU.

Tai tikrai bus Tamstai paranku. 
Illlllll

V BAN
Rua Alvares Penteado 37. kertė Rua Quitanda.

Geriausia dovana 
mūsų namiškiams Lietuvoje bus pada
ryta, jei jiems pasiųsim «LIETUVĮ BRA
ZILIJOJ». Jie ten skaitydami, mūsų lai
krašti sužinos, kaip mes gyvenam, kokį 
vargą kenčiam, ir turės pilną 
mą apie pačią Braziliją.

Tad nepasigailėkim kelių 
ir pasiųskim jiems įdomiausi 
čiausi visoj Pietų Amerikoj 
.LIETUVIS BRAZI LIJO J ».

Metams prenumerata Lietuvon tik 
18$000.

Užsisasakant iš Lietuvos — 2 do
leriai.

suprati

milreisų 
ir rim- 

Jaikrašti

Įsteigti 1890 uitis
Atlieka Įvairius darbus foto- ffl 

grafijų srity.’ Specialybė padidi- | 
i nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir g 
Į pigus. Vyksta i namus fotografijų g 
l reikalais. Daro iš fotografijų naujas, g

ARTHUR SCHMIDT
\ Rua São Caetano, 111 (se«as n.103) Į 
į; S ã o P a u 1 o. š?: 
'^'///illiiiiiimiiiMiui'UHiiii*i!F:inH!i::uutii:iiiniUHfliniwiiiiiiitHinHtn7i<^*

Prenumeratorių dėmesiui.
Visu, kurie dar neatsilyginą už pereitu metu prenumerata prašo

me atsiliginti.

Q^iiiiiHiminBniniHUiiiinnRiiniRUHiiMiiinnmiiiiKh'-.rHiiinnr/HiiHiiuiHUii^i

RUSIŠKA PIRTIS

Atidaryta sekmadieniais nuo

7 v. ryto iki 2 v. p. p. po 2S000

penktadieniais bendra pirtis po

Lietuviškų m a 1 d a k n y- 
g i U

galima gauti pirkti „Liet. Braz.“ reda
kcijoj. Kainos 2, 4, 6 ir 8 milr. I, pro
vinciją išsiunčiama gavus atlyginimą 
už knygą ir 500 reisų pašto išlaidoms.

Adresas: D. Beividas, cr.ixa pos
tai 1764, S. Paulo.

l$50U ir šeštadieniais 2$000,

Kitoms dienoms pirties nėra. Daktaras

Banco Allemão
TRANSATLÂNTICO

Rua 15 de Novembro Nr. 38.

CENTRAS: VOKIETIJOS UŽJŪRIO — BANKAS BERLYNE. 
Skyriai Brazilijoj: RIO DE JANEIRO. SANTOS. CURITYBOJE, 
BÁHIA, PORTO ALEGRE.
ATLIEKA PERLAIDAS Į VISAS PASAULIO SAL1S AUKŠ

ČIAUSIU KURSU IR GEROMIS SĄLYGOMIS.
INDĖLIAI IR DEPOZITAI NUO 50$000
KORESPONDENTAS LIETUVOJE:

Lietuvos Bankas Kaune.
Rua Bresser, 307.

^niWKilllllllllWWHUilllllllRnilllillUIIW.^linilllllMllnhdiluliWHIIHHnF^

»
Paieškojimas

Alksas Mingila kilęs iš Sia„'ių apskl 
Pašiaušės k. paieško savo gimnait? 
Vladą Peleckį kilusi iš Šiaulių m. j- 
patį, arba žinanti apie jį, pršau pranešti 
..Liet. Braz.“ Redakcijai.

2 v. ryt. ir 3—7

ir
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) 

Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
moterų ligos.

Priėmimas nuo 9—
Ladeira Porto Gerai 12 sobr. 

(greta Frontào Boa Vista)
salas l e 5 Tel. 2-5068- 

Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

2 andar,

SU VONIOMIS.
NUO 7 VAL. RYTO IKI NAKTIES.

Vonia su šiltu vandeniu ir baltiniais 2$000. Bendra pirtis su 
garais, šiltu ir šaltu vandeniu bet baltiniais — 2$000.

Taip pat daromi masažai, kerpami plaukai ir skutamos barzdos.
Rua Tenente Penna, 29 !Bom Refiro)

Boudės: 53, 55, 21 ir 23. Auto bondės — Bom Retiro.

Paieškojimas.

Esu apie 30 metų gyvenu pasitu
rinčiai, užsiimu prekyba, mėgstu gyve
nimą rimtą padorų ir norėčiau surasti 
sau apsivedimui draugužę taipgi rimtą, 
padorią, gero būdo, kuri butų tinkama 
šeimyniniam gyvenimui bent kiek apsi
švietusią ir nosenesnę 25 28 metų.

Siusti savo žodi, gyvenamą vietą, 
ir paveikslėli kuri prašant grąžinsiu, 
šiuo antrašų:

Snr. Balandis Caixa postai 1764 
Šilo Paulo.

WBwnxsias&Ksexruzsstsruímcw.'.:

Prenumeratorių ir skaitytoju 
Domei.

Dar kartą pranešame, kad pini
gus siunčiant, reikia siųsti įnvertintu 
(com valor) laišku. Paprasti laiškai 
dažnai žūva, o su jais kartu ir pinigai. 
Ateity siųsti virš nurodytu bildu.

Red.

PINIGU KURSAS.
Prancūzų frankas — — — — $443
Vok. marke — — — — — — 3$430 
Ital. lira — — — — — — $592
Doleris-- ll$280
Urugvajaus pezas 7$800
Argentinos pezas — — — — 3$375

5 Du metai patinimo f
parode, kad =Iyietuvis Brazilijoj-.' *

1. Yra pastoviausi 2 ir rimčiausias laikraštis Brazilijoj ir "visoj ®
Pietų Amerikoj. W

Į-tĮ 2. Yra tautinės minties lietuvių išeivių Brazilijoj žymios daugumos

“LIETUVIS BRAZILIJOJ”
— GYVENIMO VEIDRODIS.

Muzikos mylėtojams.

Prie Šv. Cecilijos choro organi
zuojamu muzikos mylėtojų būrelio re 
peticijos, daromos antrad. ir penktad. 
7 — 9 v. v. „L. Br.“ redakcijos bute. 
Visi, kas nori dalyvauti šioj meno srity, 
gali prisirašyti laike repeticijų.

Inicijatoriai.

Skaitykite ir platinkite

„LIETUVI
Ii IV Ak XI ĮVIJOJ*

organas.
n=À 3. Yra lietuvių darbininkų Brazilijoj reikalų gynėjas ir patarėjas, o
“5, 4. Yra tautinės krikščioniškos lietuvių kultūros ir apšvietos Brazi- fe”

lijoj judintojas, platintojas ir auklėtojas, jįĘi
Í3 5. Yra viso pasaulio įvykių ir Lietuvos gyvenimo veidrodis. EI

•jį 6. Yra pigiausias laikraštis Brazilijoj ir visoj Pietų Amerikoj, nes *
ĮįĮ metams kaštuoja tik 1U milreisų, o atskiriems
* Lietuvon gi ir užsieniuosna 2 doleriai

ÊU Brangus sk
*

Ar Tamstai negaila būtų skirtis
"U" zilijoj» laikraščiu? Mums, <L. Braz.»

Su Taurui. i
Ei sulauksime i:

atnaujinimo.
IJvfl rašyk mums margą gromatėlę. ĮĮUI
* ’ Adresas: «LIETUVIS BRAZILIJOJ», caixa postai 1764, São Paulo*

metams.

a i t y

mėnesiams po 1 milreisą, įį

tojau» (Si
* draugu — «Lietuvis Bra-su savo 

leidėjams, būtų labai gaila skirtis 
su Tamsta, bet mūsų skurdžios lėšos priveis mus tai padaryti, jeigu ne- „ 

iš Tamstos atsilyginimo už praeitą laiką, arba prenumeratos
Taigi tuoj, nieko nelaukdamas, sėsk, Tamsta, prie stalo ir *

5
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> a„Ausrossūnūs
Visi buvusieji vaidintojai dramos, „Aušros Sunūs“, vasario 8 d. 4 vai. 

vak. prašomi susirinkti Konsulatam Aureliano Coutinho 10

milili ilMPIi aitizsak

JUOKAI
M. Zosčenko.Gyvenimo smulkmenos.

(Iš raudonojo „rojaus“ gyvenimo).
"S

Žinoma, šis nuotikis gana smulkus, 
neturi jokios pasaulinės reikšmės, bet 
vistik atsiras ir tokių žmonių, kurie 
nesupras kame dalykas.

Pavyzdžiui, Nepmanas, kurio kiek
vienoj „žileto“ kišenėje skamba sidabras 
abejojama ar jis galės suprasti ši nuo- 
tiki.

Bet už tat supras paprastas žmo
gelis, darbininkas, kuriam iš dangaus 
pinigai nebira. Toks žmogus supras ir 
pareikš didelę užuojautą Vosyliui.

Dalykas tame: Vosylius nusipri ko 
teatro bilietą.

Jis žmogus ne tuščia kaukuole — 
algos gavimo dienoje, bijodamas išeik

voti, smulkiųjų iš anksto pasiryžo nu
sipirkti bilietą i teatrą — nusipirko - 
16 eilėje.

Žmogas seniai galvojo nors vieną 
vakarą praleisti kultūriniam židiny. — 
Ir čia užmokėjo nei kiek nemirktelėda
mas visą rubli, tik tada lyštelėjosi, 
kuomet ilgos kasininko rankos pinigą 
įmetė i kasą.

Teatras — kultūros centras. Vo
sylius gana rimtai rengėsi: nusiskuto 
barzdą, nusiprausė ir pakaklėje pasiri
šo svarbiausi papuošalą — kaklaraišti.

Ach Vosyliau, Vosyliau ! Ar tavo 
ramioji širdis jautė kada nors gyveni
mo klastingumą ? Ar esi numatęs gy
venimo smulkmenas ? Ar nesudrebėjo 
tavo plieninė ranka rišant kaklaraišti ?’ 

Spektaklio dienoje, Vosylius pasi
puošęs, pilnoje to žodžio prasmėje dro
žia i teatrų.

„Žmonės neranda geresnio gyve
nimo — eina i traktierius, prisigėrę 
vienas kitam antausius skaidosi. O čia 
eina sau — kur? j teatrą! Su bilietų. 
Šilta, smagu, inteligentiška. Visas ma
lonumas — vienas rublis.“

Vosylius nenorėdamas pasivėluoti 
i teatrą įėjo dvidešimčia minutų ankš
čiau.

„Nors dar anksti, bet kol nusi
rengsiu, kol tvirčiau pasitaisysiu kak- 
larsištį — bus kaip tik gerai.“

Nieko nelaukęs, mūsų brangus 
draugas Vosylius pradėjo rengtis. Ne
tyčia kilstelėjo akis ir pamatė ant sienos 
iškabą : „Kiekvienas asmuo už garde
robą moka 20 kopeikų.“

Čia širdis sudrebėjo.
„Nėra — mano sau — tokių pini

gų. Už bilietą pilnai apmokėta. Dau
giau nėra. O gal kokios nors 8 kapei
kos ir susirinks, visas kišenes pakra- 
čius. Jei už šitas aštonias kapeikas 
negalėsiu rūbų atiduoti apsaugai, tai ne 
kokie pyragai. Teks drožti su paltu, 
kaliošiais ir kepure, ir taip visą malo
nų vakarą praleisti.

Nusivilkęs viską iš karto duoda į 
garderobą sakydamas:

— Dovanok dėde, mažai teturiu 
smulkių, priimki neskaitydamas šiuoe 
smulkiuosius.

Kaip tik garderoboje pasitaikė žmo
gus „unaravas“. Nieko nelaukęs ėmė 
skaityti „smulkiuosius“.

— O tu latre, ar nežinai kainos? 
Ar nori kad už tokį darbą kalošiu per 
marmuolius gautum ?

Čia tuoj kilo triukšmas.
— Ką, tu nežinai, gal man už ši

tuos „smulkius“ širdis neleidžia, kalio- 
šius į rankas paiimti ? Atsitrauk grei
čiau nuo garderobos — nes už save ne
duodu garantijos . . .
Vosylius ir sako:

— Tu biaurybe, nė aušink sau 
gerklės ir kitam nežemink autoriteto,

Tvarkingos Vestuves.

Sausio mėn. 31 d. 6 v. vakaro, 
Švento Antano bažnyčioj susituokė K. 
Zdarievičius su A. Pavilantyte, jauna
vedžiai, plačiai buvo žinomi Lietuvoje, 
taip pat ir São Pauly, vestuvių cere
monijose jaunieji atrodė labai gražiai, 
ir kiekvienoj vietoj pasielgė tinkamai.

Pabroliai taipgi labai tvarkingai 
elgėsi. Kad neįvyktų kivirčių, iš paša
linės pus's, buvo pakviesta policija.

Pranešimas.

Pranešu vaidybos nariams ir sek
cijų vedėjams, susirinkti 10 vasario 8 
vai. vak. pas mane, rua Italianas N. 8 
pasitarti svarbiems sporto reikalams.

S. S-gos „Lithuania“.

P-kas Januškis.

buržujų tarpe. Priimki rubus, o ko 
trūksta rytoj užnešiu.

- Tu mane gali buržujais nfgąs" 
dinti, arabsnuki I

Kiti gardirobininkai pradėjo spręs
ti šį epizodą.

Laikas eina žmonės bėga užsiimti 
savo vietas. Vaidihimas prasideda.

Gardirobininkas vis reikia :
— Tegu tik ateina tas parasitas, 

tegu pats kabinasi ir pats juos saugo.
Gerasis Vosylius nuo tokio įžei

dimo vos nepradėjo verkti.
• —- Ach tu šunsnuki, už tokiuos 

žodžius aš tau galiu visą baizdą nu
pešti.

Vosilius nieko nelaukęs apsivilko 
palitą, koliošius įdėjo į skrybėlę puolėsi 
prie durų. Su rūbais neleidžia.

— Brangūs broliai —. kalba Vosy
lius — brangūs draugai, juk bilietas 
rankose — atsipleškite reikiamą bilieto 
dalį ir leiskite.

Neleidžia.
Čia Vosylius visai sumišo. Spek

taklis eina. Musika griežia. Bilietas 
rankose. Įeiti negalima.

Greit nusivilko, susisuko į vieną 
pundą ir vėl drožia prie durų — ne
leidžia.

— Geriau butų, kad ir „pėrina“ 
iš lavos butum atsinešęs — atšovė 
tvarkdarys.

Laikas eina. Muzika griežia. Pir
mas veiksmas baigiasi, Vosylius vkai 
neteko ūpo.

i Jis vėl puolėsi prie savo gardero- 
bininko.

Tu šunsnuki žiūrėk kokia ko 
šę išvirei ! Bandyk ją ir esti!

Mažai ko trūko, — būtų įvykęs 
negražus susirėmimas, bet kiti gardiro- 
bininkai juos perskyrė.

Vienas senas žmogelis pagailęs 
Vosyliaus sako:

Brangus drauge, man į tave be
žiūrint gaila darosi, duok savo rūbus, 
tik dėl Dievo meilės neužmiršk rytoj 
20 kapeikų atnešti.

— Dabar neturiu reikalo tau duoti 
apsaugai savo rūbus, kuomet vaidinimo 
eina antras veiksmas. Dabar aš vistiek 
nei velnio nesuprasiu — mat aš ne
pratęs žiūrėti, nuo galo.

Nieko nelaukęs Vosylius, kas tik 
pasipainiojo, pradėjo siūlyti pirkti jo 
bilietą. Vargšui Vosyliui vis tik nors 
už 10 kapeikų bet pp'sisekč iškišti 
spiovęs gardirobininkui į barzdą dūlino 
namo.

Verte Bronius Jodelis.

* Cia. de Terras Norte *
I do Paraná. I

Kapitalas 18,500,000$000 *

Šitos Bendrovės žemėse, kurios ra'hlasi derlingoje Zonoje Para- 
nos šiaurėje ties miestu Jatahy, yra 500,000 alkerių žemės plotas ko- 
lonizacijai, kur gali būti rezervuotas atskiras plotas lietuviams žem- 
dirbiams. ... __

Ten jau apsigyveno daugelis vokiečių žemdirbių ir sukūrė savo 
Koloniją Heimtal.

Tos kolonijos geros pusės yra šios:
1. Nepaprastai derlinga žemė terra roxa», apaugusi pirmikš-

čiu mišku, kur puikiai auga kava, ryžiai, kukurūzai, pupos, dobilai 
kviečiai ir t. t. ir beto tinka gyvulininkystei. ...........................

2. Gera produktams rinka, nes žemės randasi ties tiesiamu S. 
Paulo -- Parana gelžkeliu, kuriam galima parduoti medžius.

3. Nėra skruzdėlių.
4. Aiškiai garantuotos nuosavybės popieros.
5. Geras vanduo, beveik lygios apielinkės, sveikas klimatas, 

nes vieta yra virš 550 metrų aukštumoj. _
6. Pigios kainos ir patogios išsimokėjimo sąlygos.
Kiekvienam, kurs yra pasiilgęs nuosavos žemės sklypo siuorai 

suteikiama proga pigiai ir patogiomis sąlygomis įsigyti vadinamoje 
„Brazilijos Kolifornijoje“ nuosavybę ir aprūpinti savo ateitį. i

Smulkesnių informacijų del žemes, dėl jos pamatymo kelionės 
ir t. t. suteikia. jįa

Čia de Terras Norte do Parana
RUA 3 DE DEZEMBRO, 12, 5 and. S. Paulo.

W

DĖMESIO!
J. Čiučikas, kilęs iš Švenčionių, 

prašomas prisiųsti savo adresą, ar užei
ti redakcijon, gavimui svarbaus laiško.

Reikalingos dvi poros lentų pjovė
jų ir vienas ar du asmens, moką dirbti 
odas į fazendą. Beto reikalingi kalkių 
degėjai specialistai. Kreiptis „Liet. 
Braz.“ redakcijon.

Į fazendą reikalinga viena šeimy
na kavai prižiūrėti. Kreiptis „L. Br.“ 
redakcijon.

PRANEŠIM/’
Villa Anastacios Dr. J. Basanavi

čius vardo lietuvių pradžios mokykla, 
gavo patrono-lietuvių tautos
patriercho Dr. J. Basanavičiaus atmin
tį minėdama sekmadienį 15 dien. vasa
rio mėn. St. Antonio do Pary salėje 
po pamaldų, rengia, bene pirmą kartą 
São Pauly, lietuvių vaikų spektaklį.

Programoje „Į mokyklą 2-jų v. 
vaizdelis, vaikų choras ir deklamaci
jos. j

Įėjimas kas kiek paaukuos. Vi
sus maloniai prašoma atsilankyti.

Mokyki. Valdyba.

Vasario 8 d. 2 v. p. p. Bom Reti
ro, rua Capitão Matarazzo 164 pas p. 
P. Papaurelį, šaukiamas susirinkimas 
atgaivinimui mokyklos tam rajone.

Tėvai užrašiusieji vaikučius ir ku
rie nori užrašyti, prašomi atvykti. Be
to bus patartina įvairiais mokyklos rei
kalais

Iniciatoriai

Prausimas.

Vilią Anastacios Dr. Jono Basa
navičiaus vardo lietuvių pradž. mokyk
loje, mokslas prasidėjo 2 dieną vasario 
mėnesio.

Pamokos atliekamos nuo 8 iki 11 
vai. ryto brazilų kalboje ir nuo 1 iki 
4 vai. po pietų lietuvių kalboje.

Vaikai į visus tris skyrius dar 
priimami

Tėvai nepraleiskit progos -- pa- 
siskubinkit, nes mokykloje vietų skai
čius apribotas’

Mokyklos V-ba.

“LIETUVIS BRAZILIJOJ” 
-■ IŠEIVIO DRAUGAS.

Pašto dėžute
Redakcijoj yra laiškai:

J. Ališauskas, A. Andrijauskas, U. 
Balsevičius, M. Bikulčius, V. Bučinskas 
A. Brukštus, J. Baniulis, J. Banys, A. 
Čereška, J. Danilavičius, S Grigoravi- 
čius, B. Gverzdys, P. Janulis, J. Jasas, 
E. Jakanavičiutė, P. Jakusevičius, A. 
Kvieska, P. Kriaučiūnas, M. Kvietis. S. 
Kvieška. P. Kareiva, L. Kuncė, J. Kiš
kis, P. Lakavičius, S. Liškus, K. Lipas, 
V. Matulionis, A. Mauras, A. Norkus, 
E. Peleckaitė, P. Paulauskas, J. Plau- 
čiūnas, E. Spadavičius, A. Savukynas, 
A. Stankevičius, K. Savickas, P, To- 
kiauskas V. Urbonytė, J. Vaikšnoras. 
J. Vaseckas V. Valantinas S. Vinkaus- 
kas, J. Varnas. M’ Urbutis, M. Žuvi- 
kas.

Iš Lietuvos klebono atvesti laiš
kai.

V. Vališaįtis J. Sokolovski, A. 
Abukovska, S. Jurago, B. Gailiūnas, P. 
Klausaitis, B. Vaitkūnas K. Barakaus- 
kas (Baranauskas) A. Špuras S. Seru- 
kienė A. Čižaukienė. P. Krušnaus 
kas.

REDAKCIJOS IR ADMINI
STRACIJOS ATSAKYMAI.

P. J. Nakučiui. Tamstos 
straipsnį patalpinsime šokančiam nume
ry, koresponde cija telpa šiame nume
ry.

P. A. G u r n i k a s. Laikraštį 
siusime. Lenkų laikraštis eina Curiti- 
boj, adreso jo nežinom.

P. Susirgusiam. Kaslink li
gos, kreipkitės į Santa Casos ligoninę, 
kitur sunku šiuo reikalu gauti lengva
tų. Kad kitų neužkrėtus, reikia laiky
tis švaros ir su jais artimų dasilieti- 
mų.

P. A. Kačinskui. Pinigų mes ne
gavome. Jei tamsta siuntei pinigus ne- 
jnvertintu laišku aišku, jis žuvo nes, 
daug paprastų laiškų žuvo. Jei siuntė- 
te apdraustu — invertmtu — teirauki- 
pašte.

P. K. Jurgelevičiui. Lai
kraštis metams kainuoja 10 milr. pusei 
6 milr. Siusime nuo pirmo numerio.

R. V. P o 1 m a n ’ u i . Laikraštį 
siusime, parašykite apie lietuvių gyve
nimą toj vietoj.
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